6
10

Ofício nº 38/2004-GAB.

Londrina, 21 de janeiro de 2004

Excelentíssimo Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina-Paraná

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à   apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa,     para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 1.365.000,00 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil reais), cujas justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, irá viabilizar a aplicação dos recursos a serem transferidos a título de repasse não reembolsável, ou seja a “fundo perdido” pelo Banco de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.

A aplicação dos recursos encontra-se detalhada no Ofício nº 37/2004-GAB, datado de 21 de janeiro de 2004, encaminhado a este Poder para análise e aprovação, o qual autoriza o Município de Londrina  a celebrar Contrato de Concessão Financeira não Reembolsável, junto ao BNDES.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a execução do Programa de Apoio a Crianças e Jovens em Situação de Risco Social e Pessoal.

A contrapartida indicada pelo Município refere-se a obras já concluídas, as quais foram aceitas pelo BNDES, conforme relação de obras constantes do Ofício nº 037/2004-GAB.

Quando da elaboração da Proposta Orçamentária para o exercício financeiro de 2004, não havia nenhuma previsão de aprovação dos projetos e da vinda dos recursos.

A alegação do BNDES para a não aprovação dos projetos era de que, as mesmas ações foram financiadas em outros Municípios e os mesmos não conseguiram alcançar os objetivos propostos, por não executarem os projetos conforme apresentado na ocasião da solicitação dos recursos.

Durante a visita dos técnicos do BNDES a Londrina, a Secretaria Municipal de Assistência Social, juntamente com as Entidades que compõem a Rede Prestadora de Serviços na Área da Criança e do Adolescente e os Conselhos Municipais comprometeram-se a executar as propostas apresentadas com responsabilidade e compromisso de viabilizar a ampliação e a qualificação do atendimento à crianças e adolescentes do Município.

Considerando que o comunicado da aprovação do recurso só chegou ao conhecimento da Secretaria Municipal de Assistência Social em meados de janeiro de 2004, solicitamos a compreensão dos Nobres Edis para a aprovação do presente projeto de lei.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 21 de janeiro de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº ..............

OFÍCIO Nº  38/2004 - GAB., DE 21.01.2004

SÚMULA: Inclui metas na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 - Plano Plurianual - PPA e no Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e autoriza  a  abertura  de  Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 1.365.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA.

Londrina, 21 de janeiro de 2004.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                              Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.............

SÚMULA: Inclui metas na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 - Plano Plurianual - PPA e no Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e autoriza  a  abertura  de  Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 1.365.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de      dezembro de 2001 - Plano Plurianual - PPA, junto à Secretaria  Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, as seguintes metas:

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2004

Leste
Centro Regional de Referência
m²
423,75

Norte
Casa Abrigo
m²
303,78

Município
Equipamentos e Material Permanente
Equipamento
Diversos

Art. 2º Inclui no Anexo de Programas, Objetivos e Metas      da Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, no Programa de Proteção à Infância e à Adolescência, metas para o exercício financeiro de 2004:

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2004

Leste
Centro Regional de Referência
m²
423,75

Norte
Casa Abrigo
m²
303,78

Município
Equipamentos e Material Permanente
Equipamento
Diversos

Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, Unidade Orçamentária Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 1.365.000,00 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil reais), para atender os seguintes Programas de Trabalho:

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0014.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0014.1.118 - Centro Regional de Referência

Objetivo: Construir Centro Regional de Referência no Jardim Interlagos, zona leste, com área de 423,75m², para atender aproximadamente 200 crianças e adolescentes na faixa etária de 7 a 14 anos, em regime de apoio sócio-educativo, através do Projeto Viva a Vida. Atender aproximadamente 1.800 famílias em regime de apoio sócio-familiar, residentes na área de abrangência da unidade. Com recursos não reembolsáveis do BNDES.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 800  ......................... R$ 349.000,00

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0014.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0014.1.119 - Casa Abrigo

Objetivo: Construir Casa Abrigo no Jardim Pacaembu II, zona norte, com área de 303,78m², para atender aproximadamente 12 crianças e adolescentes em situação de risco pessoal e social, em regime de abrigo e proteção integral, em conformidade com o Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 4.742/91. Com recursos não reembolsáveis do BNDES.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 800  ......................... R$ 221.000,00

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0014.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0014.1.120 - Implantação e Qualificação das Ações na Área da Criança e do Adolescente

Objetivos:

· Adquirir os seguintes equipamentos: 35 kits completos de microcomputador; 35 impressoras; 35 mesas para computador; 35 cadeiras giratórias; placas de rede e instalação de ADSL. Os equipamentos serão utilizados para informatização da rede de atenção à criança e ao adolescente, visando a agilização do fluxo de informações. Com recursos não reembolsáveis do BNDES.

· Adquirir os seguintes equipamentos: 60 microcomputadores, 11 impressoras, 60 mesas para computador, 80 cadeiras, 01 Hub, 01 gravador, 01 scanner, 02 web, 01 nobreak, 20 estabilizadores, 01 armário; 02 quadros brancos, 01 retroprojetor, 01 osciloscópio, 05 multímetros, 05 fontes, 10 ferros de solda, 05 ferramentas, 12 armários “vipão” com 20 esteiras cada, 02 freezer horizontal, 02 liqüidificadores industrial, 01 fogão semi industrial, 01 geladeira industrial, 01 forno microondas, 01 cilindro elétrico, 01 máquina de picar carne, 01 batedeira de bolo, 04 botijões de gás, 01 calandra, 03 ferros a vapor, 02 carrinhos fiberglas, 07 máquinas de costura industrial, 01 máquina de corte KM6 e 01 máquina gráfica. Os equipamentos serão utilizados para qualificação dos serviços oferecidos pela rede de atenção ao adolescente, na área de educação profissional. Com recursos não reembolsáveis do BNDES.

· Adquirir os seguintes equipamentos: 04 antenas para TV, 08 armários de aço, 02 armários para cozinha, 08 arquivos de aço, 18 aparelhos telefônicos, 02 aspiradores de pó, 02 coifas, 02 DVD, 16 escrivaninhas, 02 espremedores de frutas industrial, 02 fax, 02 fogões industrial, 02 freezer industrial, 02 geladeiras industrial, 02 liqüidificadores industrial, 02 máquinas de lavar roupa; 04 mesas para impressora,  04 mesas para computador, 50 mesas com 4 lugares, 22 mesas com 12 lugares, 8 mesas com 8 lugares, 2 micro system, 02 paneleiros duplos de aço, 04 hack para tv e vídeo, 8 televisores de 20 polegadas, 02 vídeos cassete, 04 balcões para pia de aço, 02 batedeiras master, 08 bebedouros, 164 cadeiras para escritório, 18 bancos longarina e 424 cadeiras com assento acrílico. Os equipamentos serão utilizados na implantação do Centro Regional de Referência do Jardim Interlagos - Zona Leste e no Centro Regional de Referência do Jardim João Turquino – Zona Oeste. Com recursos não reembolsáveis do BNDES.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – Fonte 800 .....................

................................................................................................ R$ 695.000,00

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0014.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0014.2.283 - Atendimento ao Adolescente

Objetivo: Oferecer cursos de capacitação aos servidores, técnicos e demais funcionários da Rede de Atenção à Criança e ao Adolescente. Monitorar e avaliar o processo de informatização. Com recursos não reembolsáveis do BNDES.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

3.3.90.30 - Material de Consumo – Fonte 800  ......................... R$ 6.000,00

3.3.90.36 - Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Física   –   Fonte  800

.................................................................................................... R$ 1.000,00

3.3.90.39 - Outros Serviços de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  –  Fonte  800

.................................................................................................. R$ 93.000,00

Subtotal ................................................................................. R$ 100.000,00

TOTAL GERAL ............................................................... R$ 1.365.000,00

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto nesta lei, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso II, do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Como excesso real de arrecadação considerar-se-á o montante de recursos efetivamente transferidos pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES ao Município de Londrina, acrescidos dos rendimentos no mercado financeiro, para atender ao Programa de Apoio a Crianças e Jovens em Situação de Risco Social e Pessoal, a ser executado pela Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 5º Fica o Executivo autorizado a suplementar o Crédito previsto nesta lei em até 10% (dez por cento).

Parágrafo único.  O Executivo utilizará para abertura do crédito previsto no caput, os seguintes recursos:

I. Anulação parcial de dotações dos Programas de Trabalho constantes do Artigo 3º desta lei e;

II. O resultado da aplicação dos recursos no mercado financeiro.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.